

Ofício SEINFRA N° 637/2019

Tianguá/Ce, 23 de Julho de 2019.




Ilma. Sra.
Nilcirlene Melo de Oliveira
Presidente da CPL Comissão permanente de licitação
Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce

Venho por meio deste, solicitar a excelentíssima presidente, que proceda com adendo ao Edital de procedimento licitatório, na modalidade **TOMADA DE PREÇOS N° 06.27.02/2019**, com o seguinte objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE**. Com o objetivo de alterar no Orçamento, o prazo de execução dos serviços de **180 (cento e oitenta) dias** para **150 (cento e cinquenta) dias**, e anexar ainda, a parte do orçamento referente AO LOTE II, NO ORÇAMENTO DA (12) RUA FRANCISCO CUNHA VASCONCELOS TR 01 E TR 02, tendo em vista, ter sido analisado e detectado que, o Orçamento, foi informado incompleto nos portais de transparência, e com o intuito de corrigir e informar corretamente, e para objetivar a contratação dos serviços e aperfeiçoar o procedimento licitatório, para que assim possa o procedimento atingir de forma ideal as necessidades desta secretaria..

Certo de que seremos de pronto atendidos, aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de estima e admiração.

Atenciosamente,


Fábio Cavalcante de Albuquerque
Secretário de Infraestrutura



2º ADENDO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06.27.02/2019

1.1 OBJETO.

a) Definição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFALTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

1ª Parte: DAS ALTERAÇÕES.

ONDE LÊ-SE

ABERTURA DIA 24 DE JULHO DE 2019 AS 13H30

2.2- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

(.....)

2.2.3 - Prestar garantia de participação nos termos do item 3.2.6.4.

4.3- Na proposta de preços deverá constar os seguintes dados:

e) Prazo de execução dos serviços que será de **180 (cento e oitenta) dias**, contados a partir do recebimento da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações.

11.0 DA DURAÇÃO DO CONTRATO

11.1- O Contrato vigorará a partir da data de sua assinatura por um período de **180 (cento e oitenta) dias**, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

2ª Parte: DAS ALTERAÇÕES FINAIS

LEIA-SE

ABERTURA DIA 09 DE AGOSTO DE 2019 AS 09H00

2.2- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

(....)

2.2.3 - Prestar garantia de participação nos termos do item 3.2.5.6.

4.3- Na proposta de preços deverá constar os seguintes dados:



(...)

e) Prazo de execução dos serviços que será de **150 (cento e cinquenta) dias**, contados a partir do recebimento da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações.

11.0 DA DURAÇÃO DO CONTRATO

11.1- O Contrato vigorará a partir da data de sua assinatura por um período de **150 (cento e cinquenta) dias**, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Em anexo planilha do orçamento referente AO LOTE II, NO ORÇAMENTO DA (12) RUA FRANCISCO CUNHA VASCONCELOS TR 01 E TR 02.

As demais cláusulas continuam inalteradas.

Os interessados, ao participarem deste Tomada de Preços, expressam, automaticamente, sua total concordância aos termos deste Edital, não podendo alegar, posteriormente, desinformação sua ou de representante.

Poderão ser obtidas informações, ainda, pelo telefone:
(88) 3671-2288 – Prefeitura Municipal de Tianguá.

Tianguá-Ce, 23 de Julho de 2019.

Nilcirlene Melo de Oliveira
Nilcirlene Melo de Oliveira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE

Secretaria de Infraestrutura



Prefeitura de Tianguá



OBRA: PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO TIANGUÁ-CE
 MUNICÍPIO: TIANGUÁ-CE
 DATA: ABRIL DE 2019
 TABELA SEINFRA - 026.1 DESONERADA
 BDI: 27,41% SERVIÇOS E 15,00% MATERIAIS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO								
01- CRONOGRAMA - RUA T2 DE AGOSTO (CONTINUAÇÃO)								
ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	987,22	987,22	100%				
2.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO - TRECHO EM PIÇARRA	3.769,60	1.884,80	50%	1.884,80	50%		
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	122.481,35			30.620,34	25%	30.620,34	25%
3.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	131.674,32			32.918,58	25%	32.918,58	25%
4.0	COMPLEMENTAÇÃO FINAL	40.421,14				8.084,23	20%	20.210,57
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		2.872,02		32.505,13		38.704,57	42.746,68
R\$ 365.040,20	BDI 27,41% SERVIÇOS		787,22		8.909,56		10.608,92	11.716,86
	BDI 15% MATERIAL				4.937,79		4.937,79	4.937,79
	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		3.659,24		79.271,16		87.168,86	92.319,91
	PERCENTUAL		1,00%		21,72%		23,88%	25,29%
	PERCENTUAL ACUMULADA		1,00%		22,72%		46,60%	71,89%

02- CRONOGRAMA - RUA ZEÇA TELES								
ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	43,00	43,00	100%				
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	39.798,24	7.959,65	20%	7.959,65	20%	7.959,65	20%
2.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	36.086,02	7.217,20	20%	7.217,20	20%	7.217,20	20%
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		8.002,65		7.959,65		7.959,65	7.959,65
R\$ 92.260,64	BDI 27,41% SERVIÇOS		2.193,53		2.181,74		2.181,74	2.181,74
	BDI 15% MATERIAL		1.082,58		1.082,58		1.082,58	1.082,58
	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		18.495,98		18.441,17		18.441,17	18.441,17
	PERCENTUAL		20,05%		19,99%		19,99%	19,98%
	PERCENTUAL ACUMULADA		20,05%		40,04%		60,03%	80,02%

03- CRONOGRAMA - RUA HUMBERTO VASCONCELOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	43,00	43,00	100%				
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	62.670,72	12.534,14	20%	12.534,14	20%	12.534,14	20%
2.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	56.816,56	11.363,31	20%	11.363,31	20%	11.363,31	20%
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		12.577,14		12.534,14		12.534,14	12.534,14
R\$ 145.242,59	BDI 27,41% SERVIÇOS		3.447,39		3.435,61		3.435,61	3.435,61
	BDI 15% MATERIAL		1.704,50		1.704,50		1.704,50	1.704,50
	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		29.092,34		29.037,56		29.037,56	29.037,57
	PERCENTUAL		20,03%		19,99%		19,99%	19,99%
	PERCENTUAL ACUMULADA		20,03%		40,02%		60,01%	80,00%

04- CRONOGRAMA - RUA FRANCISCA CARLA								
ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	43,00	43,00	100%				
2.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	1.995,00	997,50	50%	997,50	50%		
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	48.487,22			12.121,81	25%	12.121,81	25%
3.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	43.932,49			10.983,12	25%	10.983,12	25%
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		1.040,50		13.119,31		12.121,80	12.121,80
R\$ 114.896,54	BDI 27,41% SERVIÇOS		285,20		3.596,00		3.322,59	3.322,59
	BDI 15% MATERIAL		1.647,47		1.647,47		1.647,47	1.647,47
	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		1.325,70		29.345,90		28.074,98	28.074,98
	PERCENTUAL		1,15%		25,54%		24,44%	24,43%
	PERCENTUAL ACUMULADA		1,15%		26,69%		51,13%	75,57%

05- CRONOGRAMA - RUA ALCIDES BEVILAQUA								
ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	
1.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	43,00	43,00	100%				
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	63.111,56	12.622,31	20%	12.622,31	20%	12.622,31	20%
2.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	57.214,20	11.442,84	20%	11.442,84	20%	11.442,84	20%
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		12.665,31		12.622,31		12.622,31	12.622,31
R\$ 146.261,55	BDI 27,41% SERVIÇOS		3.471,56		3.459,78		3.459,78	3.459,78
	BDI 15% MATERIAL		1.716,43		1.716,43		1.716,43	1.716,43
	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		29.296,13		29.241,35		29.241,36	29.241,36
	PERCENTUAL		20,04%		19,99%		19,99%	19,99%
	PERCENTUAL ACUMULADA		20,04%		40,03%		60,02%	80,01%

Igor Edilson de Menezes Evangelista
 Engenheiro Civil
 RNP: 1915439868
 Prefeitura Municipal de Tianguá

06- CRONOGRAMA - RUA JERONIMO TELES DE MENEZES

ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		180 DIAS	
1.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	21,50	21,50	100%								
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	63.952,37	12.790,47	20%	12.790,47	20%	12.790,47	20%	12.790,47	20%	12.790,47	20%
2.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	57.974,78	11.594,96	20%	11.594,96	20%	11.594,96	20%	11.594,96	20%	11.594,96	20%
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		12.811,97		12.790,47		12.790,47		12.790,47		12.790,47	
	BDI 27,41% SERVIÇOS		3.511,76		3.505,87		3.505,87		3.505,87		3.505,87	
	BDI 15% MATERIAL		1.739,24		1.739,24		1.739,24		1.739,24		1.739,24	
R\$ 148.180,11	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		29.657,94		29.630,55		29.630,54		29.630,54		29.630,54	
	PERCENTUAL		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
	PERCENTUAL ACUMULADA		20,00%		40,00%		60,00%		80,00%		100,00%	

07- CRONOGRAMA - RUA LUCIA DE SA

ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO TOTAL SEM BDI	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		180 DIAS	
1.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	21,50	21,50	100%								
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ	40.153,29	8.030,66	20%	8.030,66	20%	8.030,66	20%	8.030,66	20%	8.030,66	20%
2.5	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - MATERIAIS	36.388,83	7.277,77	20%	7.277,77	20%	7.277,77	20%	7.277,77	20%	7.277,77	20%
TOTAL GERAL	TOTAL PARCIAL		8.052,12		8.030,66		8.030,66		8.030,66		8.030,66	
	BDI 27,41% SERVIÇOS		2.207,09		2.201,20		2.201,20		2.201,20		2.201,20	
	BDI 15% MATERIAL		1.091,67		1.091,67		1.091,67		1.091,67		1.091,67	
R\$ 93.033,85	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI		18.628,65		18.601,30		18.601,30		18.601,30		18.601,30	
	PERCENTUAL		20,04%		19,99%		19,99%		19,99%		19,99%	
	PERCENTUAL ACUMULADA		20,04%		40,03%		60,02%		80,01%		100,00%	

Igor Edison de Menezes Evangelista
Engenheiro Civil
RNP: 1915439868
Prefeitura Municipal de Tianguá



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE

Secretaria de Infraestrutura

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO: TIANGUÁ-CE

DATA: ABRIL DE 2019

TABELA SEINFRA - 026.1 DESONERADA



Prefeitura de
Tianguá



ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO GERAL	UN	QUANT	UNID.	CUSTO PARC	CUSTO TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.0							R\$ 82,80
1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	360,00	R\$ 0,23	R\$ 82,80	
PAVIMENTAÇÃO							
2.0							R\$ 10.254,84
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	360,00	R\$ 0,06	R\$ 21,60	
2.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	318,00	R\$ 32,18	R\$ 10.233,24	
DRENAGEM SUPERFICIAL							
3.0							R\$ 4.062,40
3.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	120,00	R\$ 20,35	R\$ 2.442,00	
3.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,20	R\$ 38,71	R\$ 162,58	
3.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,20	R\$ 347,10	R\$ 1.457,82	
COMPLEMENTAÇÃO FINAL							
4.0							R\$ 356,40
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	360,00	R\$ 0,99	R\$ 356,40	

CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS SEM BDI	R\$ 14.766,44
BDI 27,41%	R\$ 4.044,74
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS	R\$ 18.801,18
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$	R\$ 18.801,18
DEZOITO MIL, OITOCENTOS E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS	

Igor Edison de Meneses Evangelista
Engenheiro Civil
RNP: 1915439868
Prefeitura Municipal de Tianguá

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE

Secretaria de Infraestrutura

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO: TIANGUÁ-CE

DATA: ABRIL DE 2019

TABELA SEINFRA - 026.1 DESONERADA


 Prefeitura de
Tianguá

 534
 M

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR DE CÁLCULO	VALOR
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	ÁREA PARA RECEBIMENTO DA PAVIMENTAÇÃO COMPRIMENTO DA VIA 60M X LARGURA DA VIA 6,00M	360,00
2.0 PAVIMENTAÇÃO					
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	ÁREA PARA RECEBIMENTO DA PAVIMENTAÇÃO COMPRIMENTO DA VIA 60M X LARGURA DA VIA 6,00M	360,00
2.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	ÁREA CORRSPONDENTE A ÁREA PAVIMENTADA, COMPRIMENTO DA VIA 60M X LARGURA DA VIA 5,30M	318,00
3.0 DRENAGEM SUPERFICIAL					
3.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	CORRESPONDE AO MEIO FIO EM AMBOS OS LADOS COMPRIMENTO DA VIA 60M	120,00
3.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	(COMPRIMENTO DA VIA (60M) X 2,00) X ESPESSURA (0,10M) X LARGURA (0,35M)	4,20
3.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	(COMPRIMENTO DA VIA (60M) X 2,00) X ESPESSURA (0,10M) X LARGURA (0,35M)	4,20
4.0 COMPLEMENTAÇÃO FINAL					
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	ÁREA PARA RECEBIMENTO DA PAVIMENTAÇÃO COMPRIMENTO DA VIA 60M X LARGURA DA VIA 6,00M	360,00


 Igor Edilson de Meneses Evangelista
 Engenheiro Civil
 RNP: 1915439868
 Prefeitura Municipal de Tianguá